En outre, non seulement l'âme est la fin des corps vivants, mais aussi de tous les corps naturels parmi les inférieurs. Ce qu'il prouve comme suit. Nous observons en effet que tous les corps naturels sont comme des instruments de l'âme, non seulement chez les animaux, mais aussi chez les plantes. Les hommes, observons-nous en effet, se servent à leur profit des animaux, des plantes et des choses inanimées ; les animaux, quant à eux, se servent des plantes et des choses inanimées ; et les plantes se servent des choses inanimées, dans la mesure où elles en tirent aliment et assistance. Par ailleurs, parmi les choses naturelles,

¹⁶⁵ CEN, II, 1, §248.

Nihil eorum quae sunt a natura variatur propter assuetudinem; et hoc manifestat per exemplum: quia cum lapis naturaliter feratur deorsum, quantumcumque proiciatur sursum, nullo modo assuescet sursum moveri, et eadem ratio est de igne et de quolibet eorum quae naturaliter moventur. Et huius ratio est quia ea quae naturaliter agunt, aut agunt tantum aut agunt et patiuntur. Si agunt tantum, ex hoc non immutabitur in eis principium actionis et ideo, manente eadem causa, semper remanet inclinatio ad eundem effectum. Si autem sic agant quod etiam patientur, nisi sit talis passio quae removeat principium actionis, non tolletur inclinatio naturalis quae inerat. Si vero sit talis passio quae auferat principium actionis, iam non erit eiusdem naturae. Et sic non erit sibi naturale quod fuerat prius. Et ideo per hoc quod naturaliter aliquid agit, non immutatur circa suam actionem. Et similiter etiam si moveatur contra naturam; nisi forte sit talis motio quae naturam corrumpat; si vero naturale principium actionis maneat, semper erit eadem actio; et ideo neque in his quae sunt secundum naturam neque in his quae sunt contra naturam consuetudo aliquid facit.

¹⁶⁶ Commentaire au traité de l'âme, II, 2, §242.

« En effet, on a montré que l'âme est l'acte de tout le corps et que ses parties sont les actes des parties de celui-ci ; par ailleurs, l'acte et la forme ne se séparent pas de ce dont ils sont l'acte ou la forme ; par conséquent, il est manifeste que l'âme ne peut se séparer du corps, ni elle toute entière, ni certaines de ses parties, si elle est de nature à avoir des parties de quelque manière. Il est manifeste, en effet, que des parties de l'âme sont les actes de parties du corps, comme on a dit que la vue est l'acte de l'œil. Cependant, quant à certaines parties, rien n'empêche l'âme de se séparer, parce que certaines parties de l'âme ne sont les actes d'aucun corps, comme on le prouvera plus loin de celles qui concernent l'intelligence ».

Deinde cum dicit quod quidem concludit quamdam veritatem ex praemissis: quia enim ostensum est quod anima est actus totius corporis, et partes sunt actus partium, actus autem et forma non separantur ab eo cuius est actus vel forma: manifestum est quod anima non potest separari a corpore, vel ipsa tota, vel aliquae partes eius, si nata est aliquo modo habere partes. Manifestum est enim quod aliquae partes animae sunt actus aliquarum partium corporis, sicut dictum est quod visus est actus oculi. Sed secundum quasdam partes nihil prohibet animam separari, quia quaedam partes animae nullius corporis actus sunt, sicut infra probabitur de his quae sunt circa intellectum.

chaque chose agit selon qu'elle est de nature à agir. Ainsi voit-on que tous les corps inanimés servent d'instruments aux animés, et existent en vue d'eux. Et aussi que les animés moins parfaits existent en vue des animés plus parfaits. Ensuite, il distingue ce en vue de quoi on est comme il l'a fait plus haut.

En troisième (415b21), il montre que l'âme est le principe du corps vivant, comme ce d'où s'origine son mouvement. Et il use d'un raisonnement qui va à peu près comme suit. Toute forme d'un corps naturel est le principe d'un mouvement propre de ce corps ; par exemple, la forme du feu est le principe de son mouvement. Or il existe des mouvements propres aux êtres vivants, par exemple : le mouvement local, par lequel des animaux se meuvent eux-mêmes quant au lieu d'un mouvement progressif, quoique cela n'appartienne pas à tous les vivants ; de même, sentir est une altération qui n'appartient pas à tous ceux qui sont dotés d'âme ; en outre, le mouvement de croissance et de décroissance n'appartient qu'aux êtres qui se nourrissent, et rien ne se nourrit s'il n'a pas d'âme. Il faut donc que l'âme soit le principe de tous ces mouvements¹⁶⁷.

Lorsque Thomas s'occupe de l'âme, là aussi il souligne l'antériorité de la physique. Si l'âme concerne tout être vivant, la matière concerne tout être physique, qu'ils soient animés ou pas. C'est-à-dire qu'une fois que l'âme anime un corps, elle est soumise aux limitations de la matière à laquelle elle donne forme dans la même mesure. Dans ce sens, l'examen de la matière propre à l'âme, qui est la cause de l'être à titre de principe, de fin et de forme¹⁶⁸, ne peut pas rester indifférent aux préceptes originaires de la philosophie naturelle ou physique. Il y a un certain déterminisme qui touche à tous les êtres naturels, bien que variable en degré selon la spécificité de sa forme. C'est la parole de l'Aquinat :

Ensuite, comme il semblait faire des digressions du fait qu'il insiste sur l'examen des

¹⁶⁷ Commentaire au traité de l'âme, II, 7, §322 à 323.

Et ulterius non solum anima est finis viventium corporum, sed etiam omnium naturalium corporum in istis inferioribus: quod sic probat. Videmus enim quod omnia naturalia corpora sunt quasi instrumenta animae, non solum in animalibus, sed etiam in plantis. Videmus enim quod homines utuntur ad sui utilitatem animalibus, et rebus inanimatis: animalia vero plantis et rebus inanimatis; plantae autem rebus inanimatis, inquantum scilicet alimentum et iuvamentum ab eis accipiunt. Secundum autem, quod agitur unumquodque in rerum natura, ita natum est agi. Unde videtur quod omnia corpora inanimata, sint instrumenta animatorum, et sint propter ipsa. Et etiam animata minus perfecta, sint propter animata magis perfecta. Et consequenter distinguit id cuius causa est, sicut et supra.

Tertio ibi at vero ostendit quod anima est principium moventis corporis, sicut unde motus: et utitur quasi tali ratione. Omnis forma corporis naturalis est principium motus proprii illius corporis, sicut forma ignis est principium motus eius. Sed quidam motus sunt proprii rebus viventibus: scilicet motus localis, quo animalia movent seipsa motu processivo secundum locum, licet hoc non insit omnibus viventibus: et similiter sentire est alteratio quaedam: et hoc non inest nisi habentibus animam. Item motus augmenti et decrementi non inest nisi illis quae aluntur, et nihil alitur nisi habens animam: ergo oportet, quod anima sit principium omnium istorum motuum.

¹⁶⁸ Commentaire au traité de l'âme, II, 7, §318 à 323.

définitions, il se revient à sa matière propre, en disant qu'on doit retourner à la matière propre d'où est parti le discours, à savoir que les affections de l'âme, comme l'amour, la crainte et les autres de la sorte, ne sont pas séparables de la matière naturelle des vivants, en tant qu'elles sont de telle nature, à savoir, en tant qu'affections qui ne vont pas sans corps, et ne sont pas comme la ligne et le plan, c'est-à-dire la superficie, qui peuvent être en raison séparés de la matière naturelle. Si donc il en est ainsi, l'examen de ces choses regarde la science naturelle, et aussi celui de l'âme, comme il a été dit¹⁶⁹.

Le déterminisme causal qui caractérise d'une manière générale les êtres naturels est mitigé, comme a été vu, conformément au degré de supériorité de l'être auquel il se rapporte. D'où la nécessité d'introduire le thème de la nature de l'âme, proposée au départ par Aristote et qui est repris par Thomas, pour comprendre l'existence humaine. Or, à l'intérieur de l'« ordre naturel » on distingue les êtres animés des inanimés, mais aussi, entre les animés, ceux qui sont porteurs d'une âme irrationnelle de ceux qui le sont d'une âme rationnelle¹⁷⁰.

On souligne que pour l'Aquinat, « l'âme est le premier principe de la vie dans les vivants qui nous entourent » et donc que ce n'est pas une réalité corporelle, mais qu'elle est forcément l'acte du corps¹⁷¹. Il en découle que la référence à l'« âme irrationnelle » et à l'« âme rationnelle » humaines concernent des « parties » ou aspects d'une même âme, laquelle subsiste en union au corps humain. Le sujet de l'action humaine est un. Dans la première partie de la *Somme théologique*, le Docteur commun approche la question de l'unité de l'âme, bien qu'elle puisse avoir différentes lignes d'analyse, ratifiant de cette façon l'enseignement du Stagirite :

L'âme sensitive, intellectuelle et végétative, ne forme donc dans l'homme qu'une seule et même âme. On comprendra aisément comment cela peut se faire en considérant les différentes espèces ou formes des êtres de la nature.

Elles se distinguent les unes des autres par des degrés de perfection croissante ; les êtres

¹⁶⁹ Commentaire au traité de l'âme, I, 2, §30.

Consequenter cum dicit sed redeundum quia videbatur fecisse quasdam digressiones ex hoc quod institit ad inquisitionem definitionum, reducit se ad materiam propriam, dicens quod redeundum est ad materiam propriam, unde est sermo habitus, scilicet quod passiones animae, ut amor, timor et huiusmodi, non sunt separabiles a physica materia animalium, inquantum tales existunt, scilicet inquantum passiones quae non sunt sine corpore, et non sunt sicut linea et planum, idest superficies, quae ratione possunt separari a materia naturali. Si ergo ita est, ad naturalem spectat consideratio earum, et etiam animae, sicut supra dictum est.

¹⁷⁰ Sachant que l'âme rationnelle garde une « partie » irrationnelle.

¹⁷¹ ST, I, q. 75, a. 1, c.

Quod autem est actu tale, habet hoc ab aliquo principio quod dicitur actus eius.

animés sont plus parfaits que les êtres inanimés, les animaux plus que les plantes, les hommes plus que les animaux. Et il y a encore des degrés à l'intérieur de chacun de ces genres. Voilà pourquoi Aristote, au livre VIII des *Métaphysiques*, compare les espèces dans les êtres aux nombres qui changent d'espèce selon qu'on ajoute ou retranche une unité ; au livre II du traité *De l'âme*, il compare les différentes âmes aux figures géométriques dont l'une contient l'autre comme le pentagone contient le carré et possède un plus grand nombre de côtés. L'âme intellectuelle contient donc en sa perfection toute la réalité de l'âme sensitive des animaux, et de l'âme végétative des plantes. Une surface à cinq côtés n'a pas deux figures, celle d'un pentagone et celle d'un carré ; car la figure à quatre côtés serait inutile puisqu'elle est contenue virtuellement dans celle qui en a cinq. Semblablement, Socrate n'est pas homme par une âme, et animal par une autre, mais par une seule et même âme¹⁷².

Ainsi, l'ordre rationnel est ce qui distingue l'être humain de n'importe quel autre être dans l'univers. Si une pierre tombe naturellement vers le bas et qu'elle ne peut jamais « s'habituer » à se mouvoir autrement, c'est parce que sa détermination est du type causal. L'homme, lui, a rationnellement tendance vers ce qu'il juge être son bien, mais « avoir tendance » vers un bien réel et non pas vers un bien apparent dépend de la manière dont le désir humain et la connaissance de sa fin s'articulent lors de l'action.

La « fin » et le « désir » se mettent en rapport dans la réalisation du bonheur, ayant en vue la définition de l'homme comme être « animal » et « rationnel ». De sa rationalité, il découle qu'il est un être humain et qu'il y a une fin qui lui doit être propre. De son animalité, en outre, découle le mouvement qu'il est capable de déclencher dans la recherche de réalisation de sa fin, qu'il désire comme un bien. En effet, l'ordination vers une fin humaine se fait à partir de la conjonction de deux principes : le rationnel « pratique » et l'appétitif, c'est-à-dire d'un principe proprement originaire de la raison et d'un autre qui, originaire du désir, participe de la raison. Ce que la raison ou l'intellect déclare être bon, l'appétit le

¹⁷² ST, I, q. 76, a. 3, c.

Sic ergo dicendum quod eadem numero est anima in homine sensitiva et intellectiva et nutritiva. Quomodo autem hoc contingat, de facili considerari potest, si quis differentias specierum et formarum attendat. Inveniuntur enim rerum species et formae differre ab invicem secundum perfectius et minus perfectum, sicut in rerum ordine animata perfectiora sunt inanimatis, et animalia plantis, et homines animalibus brutis, et in singulis horum generum sunt gradus diversi. Et ideo Aristoteles, in VIII Metaphys., assimilat species rerum numeris, qui differunt specie secundum additionem vel subtractionem unitatis. Et in II de anima, comparat diversas animas speciebus figurarum, quarum una continet aliam; sicut pentagonum continet tetragonum, et excedit. Sic igitur anima intellectiva continet in sua virtute quidquid habet anima sensitiva brutorum, et nutritiva plantarum. Sicut ergo superficies quae habet figuram pentagonam, non per aliam figuram est tetragona, et per aliam pentagona; quia superflueret figura tetragona, ex quo in pentagona continetur; ita nec per aliam animam Socrates est homo, et per aliam animal, sed per unam et eandem.

cherche comme une fin, ce qu'elle déclare être mauvais, il l'évite¹⁷³. Voilà la thèse qui, bien que de manière générique et naissante, ouvre *l'Éthique à Nicomaque* :